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Všechny barvy podzimu
Příroda má úžasnou schopnost 

toho, že v každém ročním období 
umí přijít s něčím krásným, láka-
vým a  charakteristickým. Mnoho 
lidí si toho mnohdy ani nevšim-
ne a  je to škoda. Zbytečně se tak 
ochuzují o příjemné chvilky všed-
ního života. Dokonce i teď na pod-
zim umí příroda zaujmout. Stačí se 
jen dobře dívat a vnímat všechny 
barvy podzimu. Často to jde i tře-
ba cestou do  práce, ale nejlépe, 
když má člověk volno a potřebuje 
nabrat novou energii.

Nemáte rádi podzimní plíska-
nice, nastupující chlad a  celkově 
pošmournou atmosféru? Není se 
co divit, o  něco podobného snad 
nikdo ani nestojí. O to více člověk 
potřebuje někde najít něco, co ho 
přivede na  jiné myšlenky a  bude 
zase fit jak doma, tak v  práci. 
Obvykle funguje aspoň malá pro-
cházka lesem či kdekoliv v přírodě. 
Právě nyní se rozehrávají nádher-
né barvy, které umí pouze podzim, 
a všechno tohle má svou nezamě-
nitelnou krásu. Obzvláště, když si 
dobře vyberete. Jedním z takových 
příkladů je třeba oblast zvaná Mo-
ravské Toskánsko. Scenérie v okolí 
jihomoravského Kyjova jsou nejen 
krásné, nýbrž i fotogenické. Nejvíc 
fotografů sem jezdí právě na pod-
zim. Podobnou krajinu jen tak ně-
kde nespatříte. Určitě si však sami 
vyberete nějaké ty osvědčené ces-
tičky v blízkosti vašeho domova.

A jak to všechno souvisí přímo 
s vámi? I chladné počasí má vliv 
na  celkovou psychiku člověka, 
a když si k tomu přidáte běžné sta-
rosti v  soukromí a  v  zaměstnání, 
tak to může být pro jednoho doce-
la náročné. Určitě to dobře znáte. 
Když jste sami v pohodě, tak je ka-
ždý den mnohem veselejší a nezá-
leží na tom, zda je sobota či středa. 
Úkoly, které přinese život, se lépe 
zdolávají, není důvod se rozčilovat, 
rmoutit se a mít všeho plné kecky, 
jak se lidově říká. Kdyby lidé více 
chodili do  lesa, nepotřebovali by 
tak často psychologa, praví jedno 
rčení, které v  sobě nezapře kus 
pravdy. Tak si prostě najděte ty své 
správné barvy podzimu. Zasloužíte 
si přece klidný a spokojený život. 
Nebo ne?	 Miroslav Pospíšil

ÚVODNÍ SLOVO SPOLUPRÁCE S VOLKSWAGENEM  
SE STÁLE DAŘÍ

Nové projekty se týkají i grifftasterů

Spolupráce BRANO GROUP 
s  koncernem Volkswagen se v  sou-
časné době stále daří. Nové projekty 
se zde týkají grifftasterů, aktuátoru  
2. generace, zámku 5. dveří. Vedle VW  
je velmi nadějná budoucnost u auto-
mobilky Tesla či Stellantis (PSA, Fiat).

Průlomovou se jeví zakázka na taž-
né zařízení, kterou bude realizovat náš 
PROF SVAR v  Mnichově Hradišti. 
„Nejúspěšnější jsou zámky sedaček, 
a to jak pro Lear tak Forvii (dříve Fau-
recia). Velká zakázka je pro Magna 
Seating, kde chceme mít status pre-
ferovaného dodavatele. Zmínit mohu 
rovněž projekt MAN – pedálové 
ústrojí, který výrazně ovlivní SBU CJ, 
zejména z  hlediska logistiky – jedná 
se o historicky první projekt v režimu 
JIS. Pedálové ústrojí se týká i projektu 
pro Daimler Truck,“ uvádí obchodní 
ředitel Pavel Táborský. 

SBU Slévárna má nyní problémy. 
Tady odešli dlouhodobí zákazníci 
a nebude jednoduché je nahradit. SBU 
CV Jilemnice se drží na svém standar-
du.	 Text a foto: Miroslav Pospíšil

AUTOMOBILOVÝ PRŮMYSL JE V KRIZI, 
ZE KTERÉ SE NEMŮŽE POHNOUT

V  polovině září vyšel na  serveru 
Seznam Zprávy rozhovor s  předsedou 
představenstva BRANO GROUP Pav-
lem Juříčkem. Můžete si ho poslechnout 
v audioverzi nebo si přečíst psanou vari-
antu. Právě zde Pavel Juříček vysvětlu-
je, jak je na tom současný automobilový 
průmysl.

„Automobilový průmysl se dostal 
na blacklist Evropské unie. Když se při-
tom podíváte na  různé analýzy, je celo-

světový dopad automobilového průmyslu 
na ovzduší jen půl až 0,7 procenta. Přišel 
ale Green Deal, po něm Euro 5, Euro 6 
a teď norma Euro 7. I když elektromobily 
už třeba kvůli získávání surovin a zdrojů 
nejsou tak ekologické, jak by se možná 
zdálo, Evropa si touto cestou způsobila 
velký problém,“ uvádí Pavel Juříček.

 „Není to klasická krize, kterou jsme 
prožívali v 90. letech nebo v  roce 2009 
a 2010. Tato je, jako kdyby ve vás mělo 

vše zatuhnout a nemohli jste se pohnout,“ 
dodává dále Pavel Juříček. 

V  rozhovoru se také upozorňuje 
na vzrůstající vliv Číny. „V Číně je elekt-
romobilita velmi významná. Mají velkou 
výhodu, že mají zdroje, umí to vyrobit, 
spolupracují, mají vlastní výrobu bate-
rií, komponentů i čipů, a díky tomu jsou 
na polovičních cenách proti Evropě. Ka-
ždé auto už má lasery dopředu i dozadu, 
sledování a umělá inteligence je tam pod-

statně dál. Sám jsem překvapený, o  jak 
dobré vozy jde.“ 

Zazněla i zmínka o BRANO GROUP: 
„Teď máme asi třináct projektů pro au-
tomobilku Tesla. Ta se na  čínském, ev-
ropském i americkém trhu určitě ukotví. 
Máme dvě fabriky v Číně a následujeme 
nejenom klasické automobilky v  Číně, 
ale postupně se prosazujeme i  do  těch 
kreativních a inovativních, “ uvedl na zá-
věr Pavel Juříček.	 (mp)

Zpomalení ekonomiky v Německu  
je pro nás významné

Týdeník Ekonom vydal v září článek 
o propojení českého průmyslu s Němec-
kem (článek si můžete přečíst na  Ak-
tuálně.cz). K situaci se zde vyjádřil rov-
něž předseda představenstva BRANO 
GROUP Pavel Juříček.

Konkrétně se zde píše: Obzvlášť v au-
tomobilovém průmyslu, kde se němečtí 
výrobci potýkají s  čínskou konkurencí 
v  elektromobilitě, jsou problémy znát. 
Výzvou je situace například pro výrobce 

autodílů BRANO z Hradce nad Moravicí 
na Opavsku. Firma Pavla Juříčka dodává 
autodíly mimo jiné automobilkám, jako 
je Volkswagen, Audi a dalším. Její vývoz 
do Německa tvoří kolem 60 procent ob-
ratu skupiny. „Zpomalení německé eko-
nomiky je pro nás významné. Již dříve, 
a o to více v současnosti, jsme se zaměřili 
na USA a čínské firmy,“ prozradil Ekono-
mu Pavel Juříček, jak se snaží se situací 
vyrovnat.	 (mp)

Už máte účet u UniCredit Bank?
Založte si běžný účet, posílejte si na něj 

výplatu a užijte si tak každý měsíc peníze 
navíc. Měsíční odměnu 2 % ze mzdy. Od-
měna ve výši 2 % ze mzdy bude měsíčně 
bankou vyplácena na Běžný účet Kampa-
ňového klienta do 15. dne kalendářního 
měsíce následujícího po připsání mzdy na 

běžný účet, a to nejdéle po dobu 12 měsí-
ců. Celková maximální výše této odměny 
je 10 000 Kč. V případě, že už jste klien-
tem UniCredit Bank, doporučte náš účet 
třem svým kolegům a získejte stejnou mě-
síční odměnu ve výši 2 % ze mzdy až do 
výše odměny 10 000 Kč.

Videa týkající se BRANO GROUP jsou na YouTube již nějakou dobu. Všechny máte 
snadno dostupné na jednom místě, jak vidíte na snímku. Zároveň jsou zde odkazy 
na naše sociální sítě

NAŠE VIDEA NA JEDNOM MÍSTĚ


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ZPRAVODAJSTVÍ

BRANO HLEDÁ NOVÉ KOLEGY

BRANO SAUNA V HRADCI NAD MORAVICÍ 
MÁ NOVOU PODOBU SVÉHO WEBU

Začíná opět 
topná sezona

S příchodem podzimu začíná po-
malu, ale jistě topná sezona, a to nejen 
v domácnostech. Náš BRANOMAR-
KET má řešení pro všechny řidiče. 

Nezávislé topení BRANO: Skvělá 
vychytávka na zimu pro vyhřátí kabin 
aut, karavanů, strojů. Využijte této 
možnosti k vaší plné spokojenosti pro 
nadcházející podzimní a zimní měsíce 
roku 2023/2024.	 (mp)

LANOVÉ NAVIJÁKY USNADNÍ PRÁCI

BRANO SAUNA celkově změnila podobu svých webových stránek.  
Vše je v modernější a přehlednější úpravě. Najdete zde veškeré potřebné údaje

Čin měsíce srpna pro Martinu Pudichovou
Vedení BRANO GROUP na  své pravidelné poradě, v  pondělí 18. září, rozhodlo 

o udělení Činu měsíce srpna. Toto ocenění získala Martina Pudichová, a to za celkovou 
koordinaci a pomoc pro ostatní SBU. Blahopřejeme. Martina Pudichová tak získává 
odměnu spojenou s vyhodnocením Činu měsíce. 	 (mp) 

BRANO je jistota, takový je titulek u krátkého videa na Facebooku BRANO.  
Podívejte se i vy

Lanové navijáky Gebuwin

SBU ZZ svým zákazníkům nabí-
zí, mimo jiné, moderní navijáky, které 
usnadní namáhavou práci. Jedná se 
o navijáky, které usnadní práci při ma-
nipulaci s  těžkými břemeny. Mezi tyto 
pomocníky patří ruční lanové navijáky 
a elektrické navijáky.

Ruční lanový naviják je ideální pro 
tahání a přesouvání těžkých břemen bez 
přístupu k elektřině. Vysoce kvalitní ma-
teriál a povrchová úprava navijáku umož-
ňují jeho použití i v extrémních podmín-
kách jako je vlhkost, velmi nízké nebo 
naopak velmi vysoké teploty. V nabídce 
jsou konkrétně dva typy těchto navijáků. 
Jedná se o  Šnekový naviják WW250 – 
1500 kg a  Šnekový naviják WW2000 – 
7500 kg.

Šnekový naviják WW250 – 1500 kg 
je naviják Gebuwin s nosností až 1 500 

kilogramů, vlastní převodovku, zajišťu-
jící ztrátu tření a 50 % brzdového systé-
mu. Zbylých 50 % zajišťuje tlaková brz-
da navijáku. Šnekový naviják WW2000 
– 7500 kg tento typ navijáku má nosnost 
až 7 500 kg a disponuje druhou hnací hří-
delí, díky které má uživatel na výběr dvě 
rychlosti. O  bezpečné zvedání a  tažení 
navijáku se stará kombinace brzdového 
systému a  robustní konstrukce. Tím ale 
s novinkami zdaleka nekončíme.

Naším dalším užitečným pomocní-
kem je nový Elektrický šnekový naviják 
– LS 3000 – 7500. Tento elektrický na-
viják je poháněn nízkou rychlostí, která 
mu umožňuje zvedání a  tažení velmi 
křehkých břemen. Oproti běžným elek-
trickým navijákům se proto hravě dokáže 
přizpůsobit požadavkům pro manipulaci 
se specifickými břemeny.	  (mp)

EXPORTÉR ROKU V PROSINCI
Rok co rok je na podzim vyhlašová-

na anketa Exportér roku. Nejinak tomu 
bude i v letošním ročníku. Exportér roku 
2023 vyhlásí své výsledky v polovině pro-
since.

BRANO GROUP se zde pravidelně 
umisťuje v několika kategoriích mezi nej-

lepšími padesáti firmami České republiky.
Letos se jedná již o 29. ročník Expor-

téra roku. Soutěž pořádá Hospodářská 
komora České republiky. S  umístěním 
BRANO GROUP vás, jako obvykle, se-
známíme na  stránkách Novin BRANO 
GROUP.	 (mp)

Poslechněte si rozhovor s předsedou představenstva
Zajímavý rozhovor s  předsedou 

představenstva BRANO GROUP Pav-
lem Juříčkem odvysílala počátkem 
září internetová televize TV A11. Od-
kaz na tento rozhovor najdete na face-
bookové stránce BRANO GROUP.

Zhruba dvacetiminutový rozhovor 
pojednával jak o  samotném Pavlu Ju-
říčkovi, tak o  celé skupině BRANO 
GROUP. Diváci se tak mohli a  stále 
mohou seznámit s  historií BG, jejím 
vývojem a  samozřejmě také se sou-
časností. Uvidí rovněž záběry z našich 
provozů a různých firemních akcí. 

Stanice A11 pravidelně přináší roz-
hovory se zajímavými lidmi z různých 
oborů, takže si i vy můžete vybrat další 
videa, která vás budou zajímat.	 (mp)

Osobních vozů více, autobusů méně
Od začátku roku sjelo v České repub-

lice z  výrobních linek celkem 922  446 
osobních vozidel. To představuje nárůst 
výroby o  17,1  % oproti stejnému obdo-
bí loňského roku. Samotné letní měsíce 
červenec a srpen se naopak nesly ve zna-
mení nižších výrobních výsledků. Ty byly 
způsobeny plánovanými celozávodními 
dovolenými, ale i neplánovanými odstáv-
kami výroby pro nedostatek komponent. 
Celoročně jsou pak nižší výrobní výsledky 
v segmentu autobusů, konkrétně 3 149 ks 
(-6,3 %) a motocyklů 489 ks (-63,5 %).

Největší domácí automobilka Škoda 
Auto vyrobila ve svých tuzemských zá-
vodech v  lednu až srpnu 576  703  osob-
ních automobilů (+27,3  %). V nošovic-

kém závodě automobilky Hyundai bylo 
za prvních osm měsíců vyrobeno celkem 
224  100 vozidel, tj. o  4,9  % víc než ve 
stejném období loňského roku. Z výrobní 
linky Toyoty Motor Manufacturing v Ko-
líně sjelo v tomto roce 121 643 automobi-
lů, tedy o 153 vozidel více než ve stejném 
období minulého roku. Značný pokles 
výroby pak zaznamenala v  polovině sa-
motného měsíce srpna (a části září), kdy 
došlo k neplánovanému pozastavení výro-
by způsobenému nedostatkem plastových 
dílů. V srpnu bylo vyrobeno o 8 834 vozi-
del méně (-66,9 %) než v loňském roce. 

V prvních osmi měsících bylo v Čes-
ké republice vyrobeno celkem 3 149 au-
tobusů, tedy o  212 méně (-6,3  %) než 

ve stejném období loňského roku. Ve 
vysokomýtském IVECO CR bylo vyro-
beno 2 941 autobusů (-1,8 %), SOR Lib-
chavy vyprodukoval celkem 198 autobusů 
(-41,4 %). Společnost KHMC, zaměřující 
se na výrobu minibusů, vyrobila v daném 
období celkem 10 vozidel, tedy o 3 méně 
než v předchozím roce.  

Také tradiční výrobce motocyklů 
JAWA Moto zaznamenal osmiměsíční po-
kles výroby způsobený zejména nasyce-
ním trhu v minulém roce. V lednu až srp-
nu sjelo z výrobní linky tuzemské značky 
celkem 489 motocyklů (-63,5 %), v me-
ziročním absolutním srovnání tedy o 850  
motocyklů méně než v loňském roce. 

 Zdroj: AutoSAP

BRANO JE JISTOTA

LIDÉ SI PROHLÉDLI SBU CV V JILEMNICI

Lidé měli možnost si prohlédnout areál 
SBU CV v Jilemnici. Den otevřených dveří 
se zde uskutečnil v pátek 22. září, a to pro 
zaměstnance, jejich rodiny a širokou veřej-
nost.

Součástí akce byly rovněž komentované 
prohlídky (ve třicetiminutových intervalech), 
prohlídka výrobních provozů, obrábění, sva-
řovny, montáže. Den otevřených dveří probě-
hl za plného běžného provozu.	 (mp)



3TRADICE OD ROKU 1862

ODBORY, AKTUALITY

Historie autobusové dopravy je 
zajímavá. Na snímku jeden z prvních 
patrových busů, který byl tažen 
koňským spřežením. Nelákalo by vás 
se něčím podobným svézt?

Něco pro zamyšlení
Vždy říkejte, co si myslíte, 
a dělejte vše tak, jak si myslíte, 
že je to správné. Je to váš život 
a nikdo ho nebude žít lépe než 
vy.	 Jean Reno

Odboráři začínají připravovat kolektivní smlouvu

Patrně jeden z prvních 
patrových autobusů

Odborářská práce je ve prospěch všech zaměstnanců

Podívejte se, co všechno jako odboráři můžete získat. Portál Odbory Plus toho 
nabízí hodně 	

BRANO podpořilo překážkový závod Heroes Race. Jedná se o extrémní soutěž  
v délce 10 km a s převýšením 650 m. Vedle toho je i dětská varianta na 2 km

S koncem léta se naplno začala opět 
rozjíždět odborová aktivita, a to ve všech 
směrech. Nejdůležitější je nyní přípra-
va Kolektivní smlouvy 2024. Ve  středu 
20. září proběhla schůzka braneckých 
odborářů z  Hradce nad Moravicí a  Ji-
lemnice, kde se řešily první body nové 
kolektivní smlouvy. 

„Tentokrát to bude náročnější než 
loni. Připravuje se totiž úplně celá nová 
kolektivní smlouva a ne jen mzdová část. 
Jakmile budeme mít hotov návrh Ko-
lektivní smlouvy 2024 předáme ho za-
městnavateli, aby mohlo začít kolektivní 
vyjednávání,“ uvedl předseda ZO OS 

KOVO BRANO Hradec nad Moravicí 
Petr Lichnovský. 

Již ve středu 13. září se předseda Petr 
Lichnovský zúčastnil jednání Volebního 
obvodu Opava – Bruntál, které proběhlo 
v  Opavě. O  dva týdny později, 26. září, 
pak byl přítomen jednání Rady OS KOVO 
Moravskoslezského kraje. Po  uzávěrce 
tohoto vydání Novin BRANO GROUP 
se za přítomnosti předsedy Petra Lichnov-
ského uskutečnilo zasedání Automobilové 
sekce OS KOVO v  Jihlavě a  ve  dnech  
17. až 19. října bude jednat Předsednictvo 
a Rada Odborového svazu KOVO v Pra-
ze.	 Text a foto: Miroslav Pospíšil

FESTIVAL ŘÍZKŮ PROBĚHL V HOTELU BRANS
Po, velmi oblíbených, Borůvkových 

hodech proběhl v hotelu BRANS nemé-
ně úspěšný Festival řízků. Ten se usku-
tečnil o víkendu 16. až 17. září.

Festival řízků se uskutečnil v  restau-
račních a  hotelových zařízeních Malé 
Morávky a Karlova pod Pradědem. Mezi 
nimi tak nemohl chybět náš hotel BRANS.

Hosté si v  hotelové restauraci mohli 
pochutnat na takových laskominách jako 
je smažené kuřecí prsíčko v  bylinkové 
krustě, smažené medailonky z  vepřo-
vé panenky, smažená flákota z krkovice 
nebo speciál nazvaný „Festival řízků“, 
což byla masová směska – kořeněný 
kuřecí, česneková vepřová kotleta, mari-
novaná panenka. V nabídce byly rovněž 
polévky, přílohy a pizza v několika vari-
antách. 	 (mp) 

Nadace OS KOVO 
pomáhá

Víte, že existuje Nadace OS KOVO? 
Jejím účelem je pomáhat tam, kde je 
třeba. Zejména pak členům OS KOVO 
a jejich rodinám.

Nadace konkrétně pomáhá v  oblas-
tech jako je zdravotní péče, při finan-
cování nekomerčních zdravotnických 
programů, při financování vzdělávacích 
programů a vytváření stipendijních míst 
a pobytů ve vztahu k zaměstnancům ko-
voprůmyslu.

Příspěvek z Nadace Odborového sva-
zu KOVO může být poskytnut výhradně 
v souladu s výše uvedeným účelem. Jed-
ná se například o příspěvek na zakoupení 
invalidního vozíku či jiné zdravotní po-
můcky, příspěvek na  léčení po  těžkých 
pracovních úrazech, příspěvek na  ná-
slednou zdravotní péči osobám v  tíživé 
životní situaci, příspěvek na  vzdělávání 
pro dítě, jehož zákonný zástupce splňuje 
uvedené podmínky.	 (mp)

Odboráři mají spoustu výhod

Staňte se členy odborů i vy, přijďte mezi nás

 Hotel BRANS je k dispozici stále
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JUBILEA, ZAJÍMAVOSTI, ZÁBAVA

Slyšeli jste někdy o beskydském Trojmezí?
Beskydy jsou bezesporu jedny z na-

šich nejkrásnějších hor. Do této oblasti 
můžete jezdit znovu a znovu a vždy na-
jdete něco, co jste předtím neviděli či 
nezažili. Není tudíž divu, že i v magazí-
nu Toulavé Šlápoty se objevují články 
z  Beskyd. My máme Beskydy opravdu 
rádi a každá cesta tam je radost. Dnes 
vám povíme něco o  beskydském Troj-
mezí. Znáte tuto lokalitu a  víte, kde se 
zhruba nachází? Možná víte, ale i kdyby 
ne, tak všechno se dá napravit. Člověk 
se přece stále učí něčemu novému. Tro-
jmezí se dá charakterizovat obecně jako 
tři státy, tři jazyky a mnoho společného. 

Chcete být najednou ve  třech stá-
tech? Zní to trochu divně, ale jen na prv-
ní pohled. Není to totiž tak úplně nere-
álné. V Beskydech to vlastně možné je. 
Konkrétně se jedná o Českou republiku, 
Polsko a Slovensko. Trojmezí je dostup-
né buď z  české Hrčavy (okres Frýdek-
-Místek, Moravskoslezský kraj), a  to 
2 km po žluté turistické značce nebo ze 
slovenské obce Čierne (po zelené znač-
ce 2 km), případně z  polské vesničky 
Jaworzynky, odkud je to 1  km. Stezky 
jsou vhodné jak pro pěší turisty, tak pro 
cyklisty nebo dokonce i pro rodiny s ko-

čárky. Na české a polské straně je trasa 
osvětlena, je tedy možné vyrazit i ve ve-
černích hodinách. 

A  jak poznáte, že jste skutečně dora-
zili na  samotné beskydské Trojmezí? Je 
to zcela jednoduché. Trojmezní bod je 
označen malým monolitem a  nalézá se 
ve strži potůčku hluboké 8 metrů a široké  
34 metrů. Na české, polské i slovenské stra-
ně se tyčí tři 240 cm vysoké žulové mono-
lity, které tvoří trojúhelník nad zmíněným  
trojmezním bodem. V cíli Trojmezí si mů-
žete odpočinout v dřevěných přístřešcích 
a na slovenské straně je k dispozici i oh-
niště. Během roku se v těchto místech ko-
nají různé akce pro veřejnost jako je např. 
Goralský maraton, Svatá mše na Trojme-
zí, Cyrilometodějská pouť či Hrčavský 
gastronomický festival a beerfest.

Na  samotném Trojmezí je ještě jed-
na zajímavost, kterou si nenechejte ujít. 
Přesněji řečeno, ona vám nikde neuteče, 
jen na ni prostě nezapomeňte. Z výško-
vého bodu, 606 m n. m., je krásně vidět 
panorama všech tří států, tedy České 
republiky, Slovenska a Polska. Výhledy 
stojí za to a můžete si pořídit pěkné foto-
grafie. Pochopitelně, by byla rovněž ško-
da Hrčavou jen projít. Na chvíli se zde 
zdržte. K vidění je malé vesnické muze-
um, dřevěný kostel sv. Cyrila a Metoděje 
či Lurdská jeskyně s pramenem. Na po-
znávání Trojmezí a okolí klidně vyražte 
se svým psím společníkem. Nezbývá, 
než přát pěkné počasí a cestovatelské zá-
žitky už přijdou samy naproti. Tak si to 
užijte se vším všudy.

	 Miroslav Pospíšil 

Krajina břidlice, kde bije srdce z bři-
dlice. Tak zní charakteristické motto 
národního geoparku nacházejícího se 
na území Nízkého Jeseníku. Motto není 
nijak nadnesené, ale jasně vyznačuje 
historický kontext. Pro několik generací 
našich předků znamenala břidlice obži-
vu, a  to se vším všudy. Pozůstatky jsou 
zde dodnes patrné a vy máte možnost je 
poznat všemi vašimi smysly. 

Krajina břidlice se nachází v Morav-
skoslezském kraji, a to zhruba na pome-
zí jihu Opavska a severu Oderska. Celá 
oblast je tvořená nádhernou přírodou 
s lesy, údolími a řekami Moravice a Odra. 
Obecně vzato je to region turistických 
oblastí Opavské Slezsko a Poodří. Zají-
mavá místa jsou různě rozeseta, takže se 
vskutku nedají navštívit během jediného 
dne. Je to na vícedenní pobyt nebo, jak už 
jsme psali výše, na opakované návštěvy. 
Ať už si zvolíte jakoukoliv variantu, ne-
budete litovat času ani námahy.

Patrně nejlepší a nejucelenější přehled 
o  Krajině břidlice vám poskytne Muze-
um břidlice v Budišově nad Budišovkou. 
Muzeum se nachází v historické barokní 
budově někdejšího mlýna a má statut pa-
mátky. Tady se seznámíte s historií dolo-
vání břidlice, jejím zpracováním, využi-
tím. Uvidíte různé hornické artefakty jako 
např. důlní vozíky, hornické a pokrývač-
ské nářadí, výrobky z břidlice nebo i doku-
menty a fotografie. Kdo bude mít zájem, 
může si sám vyzkoušet štípání břidlice.

Muzejní expozice jsou zajímavé, nic-
méně zažít něco v reálu je přeci jen něco 
jiného. Tuto možnost máte. Stačí navštívit 

Raabovu štolu v obci Zálužné nebo Fla-
scharův důl nedaleko města Odry. Podí-
váte se v obou případech do štol, kde se 
skutečně břidlice těžila. Průvodce vám 
podá zasvěcený výklad a  vy si uděláte 
komplexní představu o  tom, jak se zde 
žilo a pracovalo. Předem se do těchto dolů 
objednejte, na jejich webových stránkách 
najdete konkrétní instrukce. V obci Mok-
řinky (hned vedle Zálužné) lze využít 
k návštěvě Imaginárium břidlice. Miniex-
pozice se nachází v areálu Bílá Holubice 
a ukáže vám svět břidlice prostřednictvím 
velkoplošných fotografií, videí a zvuků.

Kdo se rád toulá volnou přírodou, 
může využít naučných stezek. Ty celko-
vě zabírají okolo 100 km. Výborný ob-
rázek o břidlici v přírodě vám poskytne 
Břidlicová stezka, Čermákova stezka 
či stezka Dědictví břidlice. Dodnes je 
v  místních lesích hodně břidlicových 
kopců a údolí, takže si můžete i nějaký 
ten malý hezký kousek odnést domů. 
Krajina břidlice je obecně lokalita vhod-
ná pro výlety s dětmi a klidně mějte se-
bou i  psího člena rodiny. Tady se vám 
bude líbit všem.

Text a foto: Miroslav Pospíšil

 B L A H O P Ř E J E M E 
ZÁŘÍ 2023

PRACOVNÍ VÝROČÍ
Holuša Lukáš	 –	 ŘK, kontrolor kvality	 15 let
Knop Radim	 –	 SBU CJ, manipulační dělník	 15 let
Scholaster Radim	 –	 SBU TOOLS, frézař	 15 let
Volná Kamila	 –	 SBU DS, strojírenský dělník	 15 let
Savkovová Petra	 –	 SBU CS, svářeč kovů	 20 let
Týnová Anna	 –	 SBU Slévárna, skladový referent	 30 let
Gregor Karel	 –	 SBU CS, nástrojař	 40 let
Večerková Miloslava	 –	 ŘK, specialista vnitřního auditu	 35 let

PŘEDSTAVUJEME NOVÉ ZAMĚSTNANCE
Titz Lukáš	 –	 Vývoj, konstruktér
Květoňová Jana	 –	 PÚ, specialista náboru
Kutálková Natálie	 –	 SBU CJ, obchodní referent
Šodek Vítězslav	 –	 SBU TOOLS, vedoucí VÚ
Mattivi Patrik	 –	 Vývoj, konstruktér
Hanuš Martin	 –	 SBU CJ, provozní technolog
Šafarčíková Zuzana	 –	 SBU DS  (nástup po MD), skladník-balič
Gajarský Jakub	 –	 SBU CJ, manipulační dělník
Vítková Jana	 –	 SBU ZZ  (nástup po MD), operátor CNC strojů
Lévay Jiří	 –	 SBU CJ, mistr
Bilý Štefan	 –	 SBU CJ, strojírenský dělník
Krasula Jan	 –	 SBU Slévárna, elektrikář
Machurová Monika	 –	 SBU CJ, strojírenský dělník
Krušberská Denisa	 –	 SBU CJ, strojírenský dělník
Helebrant Petr	 –	 SBU Slévárna, slévárenský dělník
Binderová Lenka	 –	 SBU DS, (nástup po MD), strojírenský dělník

ODCHOD DO DŮCHODU
Židek Jaromír	 –	 modelář, SBU Slévárna, ve firmě od 1. 9. 2021
Mazur Pavel	 –	 stavební truhlář, útvar Služby, ve firmě od 23. 6. 1978
Černínová Eva	 –	 strojírenský dělník, SBU Slévárna, ve firmě od 20. 3. 2000

Krásný výhled na Brno

KRAJINA BŘIDLICE,  
geopark Nízkého Jeseníku

Pro zasmání
Dnes jsem měl opravdu bláznivý den. Nejdříve jsem našel klobouk plný peněz 
a potom mě hodinu honil nějaký chlapík s kytarou. 
Povídají si dva psi: „Mně říkají Rexi a tobě?“ 	„Mně říkají Knoze!“ 

Katedrálu sv. Petr a Pavla na Petrově v Brně jistě znáte. Víte však, že můžete 
vystoupat až do věží a z vyhlídek si prohlédnout moravskou metropoli? Jsou odtud 
krásné výhledy na Brno	 Foto: Miroslav Pospíšil

PŘÍRODA PROSTĚ KOUZLÍ

Na hrad Štramberk
Městečko Štramberk bylo založeno již 

v roce 1359. Moravský markrabě Jan Jin-
dřich Lucemburský tehdy vydal zakládací 
listinu, jíž osadu povýšil na město nesou-
cí název hradu. Ten zněl původně jako 
Strallenberg. 

Původní hrad se v  celé své kráse ne-
dochoval, dnes je z  něj svým způsobem 
zřícenina, ovšem známá široko daleko 
jako Štramberská Trúba. Ve 13. století byl 
hrad majetkem rytířského řádu templářů, 
později ho měl v državě český král Jan Lu-
cemburský. Nejvýznamnějším majitelem 
byl však rod Benešoviců, Dnes si můžeme 
prohlédnout gotickou věž (Trúbu) hradu 
s přilehlými úseky opevnění. V roce 1903 
byla věž zastřešena a upravena na rozhled-
nu. Vnější hradby byly dozděny a přibyly 
dvě hradní brány. Štramberku se také říká 
Moravský Betlém.	 (mp)

Krajina břidlice je i na Kružberku

Podzim převzal vládu, ale příroda umí vykouzlit nádheru i nyní. Třeba na horách 
		  Foto: Miroslav Pospíšil

Máte stejný názor, nebo to cítíte jinak?


